дело № 05-0066/78/2019
Экземпляр № 1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
28 февраля  2019 г.
   г.Симферополь
Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении,  отношении:
Терещенко Д.О., *** года рождения, уроженца ***,  гражданина  Российской Федерации,  директора Общества с ограниченной ответственностью «***», расположенного  по адресу:  ***;  зарегистрированного и проживающего  в ***,
в совершении правонарушения, предусмотренного  ст.15.33.2 КоАП РФ,
установил:
Терещенко Д.О., являясь  директором Общества с ограниченной ответственностью «***»,  расположенного по адресу: ***, дата предоставил  в Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым индивидуальные сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ СТАЖ за 2017 год, содержащие недостоверные сведения, а именно: не указаны сведения в отношении одного застрахованного лица (СНИЛС *** – ФИО),  чем нарушил п.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.33.2 КоАП РФ.
Терещенко Д.О., будучи надлежаще уведомленным о  времени и месте  рассмотрения дела, в судебное заседание  не явился. Дата в судебный участок поступили письменные  ходатайства Терещенко Д.О. о рассмотрении дела без его участия и прекращении производства по делу, в связи с малозначительностью. Мотивировано тем, что в сведениях о застрахованных лицах должностным лицом предприятия ошибочно указано отчество застрахованного лица. Дата ООО «***» устранило допущенное нарушение, т.е. сведения о застрахованном лице направлены без указания отчества. Вред не причинен, указанное правонарушение не создало существенной угрозы охраняемым общественным отношениям и не повлекло неблагоприятных последствий. Ранее  не  привлекался за совершение аналогичных правонарушений.
Поскольку явка Терещенко Д.О. не является обязательной, мировой судья считает возможным рассматривать дело без его участия.

Согласно ст.1 абз.4 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» определено в качестве страхователей, среди прочих, и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих прием на работу по трудовому договору, а также заключающих договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы.
В соответствии с п.1 ст.11 указанного Федерального закона страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 2.2 настоящей статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации, а сведения, предусмотренные пунктом 2.3 настоящей статьи, - в налоговые органы по месту их учета.
Согласно п. 2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежегодно,  не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.
Порядок заполнения формы СЗВ-стаж определен постановлением Правления Пенсионного Фонда Российской Федерации от 11 января 2017 года №3п «Об утверждении формы «Сведения о страховом стаже застрахованных лиц (СЗВ-СТАЖ)», формы «Сведения по страхователю, передаваемые в ПФР для ведения индивидуального (персонифицированного) учета (ОДВ-1)»,  формы «Данные о корректировке сведений, учтенных на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица (СЗВ-КОРР)», формы «Сведения о заработке (вознаграждении), доходе, сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных и уплаченных страховых взносах, о периодах трудовой и иной деятельности, засчитываемых в страховой стаж застрахованного лица (СЗВ-ИСХ)», порядка их заполнения и формата сведений» (в редакции, действующей на момент подачи сведений).
Согласно п.1.5 Порядка заполнения формы СЗВ-стаж, утвержденного Правлением Пенсионного Фонда Российской Федерации от 11 января 2017 года № 3п, форма СЗВ-стаж заполняется и представляется страхователями на всех застрахованных лиц, находящихся со страхователем в трудовых отношениях (в том числе, с которыми заключены трудовые договоры) или заключивших с ним гражданско-правовые договоры, предметом которых является выполнение работ, оказание услуг.
Согласно п.24 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной Приказом Минтруда России от 21 декабря 2016 года № 766н, индивидуальные сведения представляются на основании приказов, других документов по учету кадров и иных документов, подтверждающих условия трудовой деятельности застрахованного лица.
С учетом указанных выше положений законодательства, зарегистрированный в Пенсионном фонде Российской Федерации в качестве страхователя по обязательному пенсионному страхованию, обязан предоставлять отчетность по индивидуальному (персонифицированному) учету, в том числе по форме и СЗВ-стаж, в соответствии с нормами действующего законодательства в отношении застрахованных лиц, работающих в организации по трудовому или гражданско-правовому договору, в том числе в отношении руководителей организации, являющихся единственными участника (учредителями) членами организаций, собственниками их имущества (письмо Минтруда России от 16 марта 2018 года № 17-4/10/В-1846, письмо Пенсионного Фонда Российской Федерации от 07 июня 2018 года № 08/30755).
Федеральным законом от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» предусмотрена и возможность привлечения страхователя к публичной ответственности за непредставление им в установленный срок либо представление неполных и (или) недостоверных сведений - в виде финансовой санкции в размере пятисот рублей в отношении каждого застрахованного лица (ч.3 ст.17), что, как ранее указывал Конституционный Суд Российской Федерации, согласуется с конституционными принципами и требованиями публичной ответственности (определения от 18 октября 2012 года № 1862-О и от 17 июля 2018 года № 1712-О).

Наряду с закрепленными в Федеральном законе  от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» мерами государственного принуждения в отношении страхователей, нацеленными на обеспечение исполнения обязанностей, связанных с осуществлением индивидуального (персонифицированного) учета, ст.15.33.2 КоАП РФ  предусматривает также административную ответственность должностных лиц за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации о таком учете срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в надлежащем порядке сведений (документов), необходимых для такого учета, а равно их представление в неполном объеме или в искаженном виде - в этих случаях налагается административный штраф в размере от трехсот до пятисот рублей.
Изучив  представленные  материалы, суд   считает, что   вина  Терещенко Д.О. подтверждается  совокупностью  представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении №*** от дата, составленного  в отношении должностного лица – директора ООО «***» Терещенко Д.О.  по ст.15.33.2 КоАП РФ;
- списком внутренних почтовых отправлений от дата, согласно которого в адрес Терещенко Д.О. направлен протокол об административном правонарушении №*** от дата;
- уведомлением о дате составления протокола от дата №***, реестром, подтверждающим его  направление и отчетом из сайта Почты России, согласно   которого уведомление  получено Терещенко Д.О. дата;

- копией почтового уведомление о получении дата  ООО «***» уведомления и акта №***;

-  выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от дата №*** о регистрации ООО «***»;
-   сведения ООО «***» о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за январь 2017 г. с типом «исходная», поданных своевременно  в Пенсионный фонд 21.02.2018 г.,  согласно которых поданы в числе застрахованных лиц указан ФИО,  сведения в отношении которого на были отражены в отчете СЗВ-СТАЖ за 2017 год;
-  копией формы ОДВ-1 поданной в отношении 287 застрахованных лиц;

- копией отчетности  по форме СЗВ-СТАЖ за 2017 г., поданной 12.02.2018 г. в отношении 287 застрахованных лиц, в которой отсутствуют сведения о застрахованном лице - ФИО;

- протоколом проверки отчетности  от 21.02.2018 г., из которого следует, что отчетность принята;
- актом Пенсионный фонд от дата о выявлении нарушения п.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», выразившемся в предоставлении недостоверной информации, а именно: не указаны сведения о застрахованном лице - ФИО;

 - решением Управления пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым от дата о привлечении ООО «***» к ответственности к штрафу в размере 500 руб.;

- сведениями о направлении ООО «***» копии решения о привлечении юридического лица к ответственности.

Оснований  критически  относиться  к  собранным  доказательствам по делу, не имеется, поскольку получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Терещенко Д.О., в связи с чем, его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2  КоАП РФ, является доказанной.
Обстоятельством, смягчающим ответственность  признается раскаяние лица.

Обстоятельств, отягчающих  ответственность, не установлено.
Согласно ч.1 ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания  учитывается  личность Терещенко Д.О.,  который является должностным лицом - директором ООО «***», имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица, характер совершенного им правонарушения, выразившегося в нарушении охраняемых общественных правоотношений и ненадлежащем отношении к исполнению своих публично-правовых обязанностей, предусмотренных действующим законодательством, его отношение к содеянному и установленные обстоятельства. Доводы Терещенко Д.О. о  наличии в его действиях  малозначительности правонарушения, в связи с  ошибочным указанием  отчества  у застрахованного лица, сведения о котором должны были подаваться без указания отчества, не нашли своего  подтверждения в ходе рассмотрения дела, поскольку согласно представленной в отношении данного лица отчетности по форме СЗВ-М, последний был указан, как ФИО. Кроме того, понятие малозначительности деяния является категорией оценочной и определяется в каждом конкретном случае с учетом установленных обстоятельств.  В данном случае, с учетом характера совершенного должностным лицом – Терещенко Д.О.  правонарушения, которое заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в ненадлежащем отношении должностного  лица к исполнению своих публично-правовых обязанностей, предусмотренных действующим законодательством, в связи с чем, оснований для признания правонарушения малозначительным в порядке ст.2.9 КоАП РФ и прекращения производства по делу, мировым судьей не установлено. С учетом изложенного, полагаю, что наказание в виде минимального административного штрафа, позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст. 29.9. - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -
постановил:
признать директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Терещенко Д.О. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.15.33.2  КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
           Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу (получатель – УФК по Республике Крым (Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым), ИНН получателя – 7706808265, КПП получателя – 910201001, БИК счет № 043510001, счет №: 40101810335100010001, ОКТМО – 35000000, код бюджетной классификации (КБК) – 39211620010066000140).

           Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

  Копию постановления для сведения  направить в Управление пенсионного фонда России по Симферопольскому району Республики Крым и Терещенко Д.О.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский  районный  суд Республики Крым через судебный участок №78  Симферопольского судебного района  (Симферопольский  муниципальный  район)  Республики Крым в  течение  10  суток  со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:                                                           Н.Х.Поверенная

- 6 -